ram respicis, tales calculi simplices esse solent¹⁷⁾, raro calcis oxalicae et acidi vel ammonii urici strata, vel corticem phosphaticum tenuem¹⁸⁾ ostendunt. Originem denique calculorum pelvi-renalium aut in renum aut in membranae mucosae productione ponendam esse infra demonstrabimus. — Quos supra calculorum renalium accusavimus effectus, v. c. substantiae glandularis resorptionem, supurationem etc., ad eos in zoolithorum pelvi-renalium effectibus judicandis urinae suppressionem, quam vel mechanicam pelvi tota expleta, vel renibus nimis irritatis paralyticam putamus, addamus. Nihilominus calculorum renalium diagnosis, quum symptomata aut nulla, aut incerta animadvertantur¹⁸⁾, medicos fefellit¹⁹⁾. Hoc loco denique, renes, quamquam quia lithiasis excretoria eos affligere solet, saepenumero ambos simul calculis laborare videmus, interdum tamen singulos lithogenesi, quae locali praesertim causa, ut vulneribus, producta sit, corripit²⁰⁾ monendum videtur. Raro etiam alter ren calculorum compositione ab altero differt²¹⁾.

§. 37.

2. Ureteres.

In ureteribus qui reperiuntur zoolithi, aut e renibus descenderunt¹⁾, aut in iis ipsis nati sunt²⁾, quod non so-

17) *Vetter* p. 247.

18) *Brande* l. c. p. 237. *Earle* l. c. XI. p. 230. *Howship*, tab. I. fig. 1.

19) *Neuburg* l. c. dolores remissione periodica insignes inter certa calculorum renalium signa refert.

19) Multos interdum in renibus calculos post mortem reperiri, quorum praesentiam nec medici, neque aegroti suspicati fuissent, *Johnston* p. 29. et *Desault* p. 61. exemplis probant.

20) Exempla collegit *Earle* l. c. p. 216. 217. 227. *Werth*, (de calculi ortu frequentiore in rene sinistro quam dextro. Halae. 1776.) et *Richter* p. 483. renem sinistrum dispositione calculosa singulari la-

borare putant, quibus e collectaneis meis assentire non possum.

21) *Gaultier de Claubry* in viri post subitam 9½ dierum urinae suppressionem emortui pelvi renali dextra calculum ex acido urico et calce phosphorica compositum, in sinistra pelvi 4 calculos calce oxalica et acido urico constantes reperit. *Ann. de Chimie* T. 93, p. 67. seq. *Meckel*, *Arch. f. d. Phys.* III, 3. p. 476.

1) Plerique calculi ureterici hanc originem habent; exempla collegit *Becker*, *Hufeland* J. f. d. pr. H. 46, 6. p. 1. sq. *Voigtel* III. p. 230. 31.

2) *Hofmeister* p. 6. *Fourcroy* p. 212. *Th. Forster*, med. ch. tr.

lum compositio, sed etiam forma et status probant. Nam quum illi e renibus profecti omnibus, quibus calculi renales, utantur proprietatibus, et acido urico vel calce oxalica³⁾ etc. constent, hi et forma interdum cava, qua tubos uretericos imitantur, et compositione semper phosphatica et ipsa cum membrana mucosa cohaerentia originem indicant. In universum autem forma calculorum uretericorum saepe ovalis, magnitudo varia, numerus, nisi ureteres in saccos dilatati multos parvos glareae similes calculos continent, parvus. Frequens autem calculorum per ureteres transitus canales ad intestini instar extendit⁴⁾, quo fit, ut dolores, qui a zoolithis uretericis excitari solent, atque colica ureterica nominantur, lithiaseos glareosae initio vehementes, tum mites et fere nulli animadvertantur. Interdum vero calculi imprimis majores constrictione ab initio spastica, postea inflammatoria et organica retinentur, atque renum, aut membranae mucosae secretionem aucti urinae suppressionem, atque vel mortem subitam⁵⁾, vel, si unus tantum ureter obstructus est, glandulae resorptionem atque in saccum membranaceum mutationem⁶⁾ adducunt. Raro etiam accidit, ut calculus nisi paucis diebus penitus descendit, ureterem, inflammatione adhaesiva cum integumentis cutaneis conjunctum, ulcere penetret, atque per fistulam in inguine exortam exeat⁷⁾. In aliis contra casibus urinam per ureterem calculis parvis repletum⁸⁾, vel a zoolitho anguloso imperfecte clausum⁹⁾ diu sine valetudinis detrimento permeasse novimus.